
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 26  del Reg. 
 

Del 04.04.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  RACCOLTA  TRASPORTO  E 

SMALTIMENTO DI RIFIUTI URBANI  PRODOTTI 

NELLE ABITAZIONI DOVE SOGGIORNANO 

SOGGETTI POSITIVI  AL  TAMPONE  COVID  - 19 

IN ISOLAMENTO (ORDINANZA PRESIDENTE  

DELLA REGIONE SICILIA N° 2/RIF DEL 

25/09/2020 - SERVIZIO  UTENZE  E RIFIUTI DI 

TIPO A) - INTEGRAZIONE SOMME FINO AL 

31/03/2022 - IMPEGNO SPESA      
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO PATRIMONIO  

 

N. 26 del 04.04.2022 

N. 137 Del 04.04.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  RACCOLTA  TRASPORTO  E SMALTIMENTO DI 

RIFIUTI URBANI  PRODOTTI NELLE ABITAZIONI DOVE 

SOGGIORNANO SOGGETTI POSITIVI  AL  TAMPONE  COVID  - 19 

IN ISOLAMENTO (ORDINANZA PRESIDENTE  DELLA REGIONE 

SICILIA N° 2/RIF DEL 25/09/2020 - SERVIZIO  UTENZE  E RIFIUTI DI 

TIPO A) - INTEGRAZIONE SOMME FINO AL 31/03/2022 - IMPEGNO 

SPESA      

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  quattro del mese di aprile nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PRESO ATTO di tutti i provvedimenti normativi nazionali, regionali e comunali in merito alle 

misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 ed inoltre: 

- Dell’Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 2/Rif del 25 settembre 2020; 

- Del contenuto della nota prot. n. 132094 del 17/11/2020 della ASP Messina pervenuta a 

questo Ente in data 18/11/2020 prot. 12749, recante: “Servizio di gestione rifiuti urbani delle 

utenze di tipo A di cui all’Ordinanza n. 2/Rif del 25/09/2020 del presidente della Sicilia a 

seguito dell’emergenza da Covid-19”; 

- Della nota prot. n. 0045723 del 18/11/2020 pervenuta presso questo Ente in data 19/11/2020 

prot. n. 12791, recante: Ordinanza n. 2/Rif del 25 settembre 2020, ricorso temporaneo ad una 

specifica forma di gestione dei rifiuti urbani a seguito dell’emergenza epidemiologica da virus 

Covid-19. Reitera con modifiche dell’Ordinanza n. 1/Rif del 27/marzo 2020. Chiarimenti”; 

- Della nota Prot. n°0133792/20 del 20/11/2020 dell’ASP Messina di modifica parziale della 

precedente nota prot. n. 132094 del 17/11/2020; 

PRESO ATTO che questo Ente ha avviato urgentemente la gestione diretta del servizio in oggetto, 

ponendo in essere tutti gli atti necessari per l’attivazione del servizio di riferimento, acquisendo agli 

atti di questo Ente specifici preventivi rispetto alle somme occorrenti per l’espletamento del citato 

servizio di raccolta trasporto e smaltimento di rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni dove 

soggiornano soggetti positivi al tampone COVID – 19 in isolamento;  

CHE con determina dirigenziale n. 222 del 26/11/2020 del responsabile dell’Area Patrimonio e 

Manutenzione è stato affidato fino al 31/01/2021 il servizio di raccolta trasporto e smaltimento di 

rifiuti prodotti nelle abitazioni dove soggiornano soggetti positivi al tampone COVID – 19 in 



 

 

isolamento in esecuzione dell’Ordinanza Presidente della Regione Sicilia n°2/Rif del 25/09/2020 – 

Servizio Utenze e rifiuti di tipo A, utilizzando le modalità di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19/04/2017, 

n. 56 dalla Legge n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri) ed in ultimo dalla Legge n°120/2020 (c.d. 

Decreto Semplificazioni) all’operatore economico Siculcoop Soc. Coop. a.r.l., con sede in Rometta 

(ME) via Fondaco Nuovo, 29; 

DATO ATTO che con successive determinazioni del responsabile dell’Area Patrimonio e 

Manutenzione, il sevizio di riferimento è stato ripetuto con l’operatore economico Siculcoop Soc. 

Coop. a.r.l., con sede in Rometta (ME) via Fondaco Nuovo, 29 e da ultimo con determina 

dirigenziale n. 18 del 19/01/2022 fino alla data dl 31/03/2022; 

DATO ATTO che negli ultimi mesi il numero dei soggetti positivi al COVID – 19 è aumentato 

drasticamente e non potendo essere prevedibile anticipatamente, quindi le somme impegnate con la 

sopracitata determinazione non riescono a soddisfare i pagamenti necessari da liquidare alla ditta 

affidataria del servizio fino alla data del 31/03/2022, necessitando l’integrazione della spesa a tanto 

necessaria, quantificata in via presuntiva in €. 8.000,00; 
 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 31/03/2022, con la quale si è deciso: 
Per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente riportati 

1) Di assegnare al Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione, per le necessità di riferimento, la somma 

complessiva di  € 8.000,00, con imputazione al Cap. 2461/1 del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di 

approvazione, e.f. 2022; 

2) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio in oggetto rientra altresì fra quelle 

previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), anche al fine di evitare che siano 

arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

3) Di dare atto che la spesa scaturente dall’espletamento del servizio in oggetto, resta a carico dell’ASP n. 5 di 

Messina, alla quale questo Ente richiederà l’intero rimborso della spesa sostenuta per la gestione in via 

sostitutiva del servizio pubblico essenziale in argomento, conformemente alle comunicazioni ricevute dal 

Direttore Generale dell’ASP n. 5 di Messina, che verrà introitata al relativo capitolo di entrata 430/1 del 

bilancio comunale; 

4) Di trasmettere copia della presente agli Uffici Ragioneria e Patrimonio/Manutenzione - loro sedi. 
 

ACCERTATO:  

- CHE il termine dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato prorogato 

al 31/07/2021 e pertanto in atto vige la gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 

2 del TUEL, stante che non risulta ancora approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 

da parte del C.C.; 

 DATO ATTO, infine, che la spesa per l’importante e indispensabile servizio  in oggetto 

rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di gestione 

provvisoria), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente; 
VISTI: 

- la Determina Sindacale n. 6 del 21/02/2022; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione Sicilia dall’art. 24 della L.R. 
n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 
dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

- Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive del Codice dei 
Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 - Suppl. Ordinario n. 22), 
per come applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 
emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del 
Dipartimento Regionale Tecnico. 

- il D.M. n. 49/2018; 
- la L. n. 55/2019 (Decreto Sblocca Cantieri); 
- la L. n. 120/2020 (Decreto Semplificazioni); 
- la L. n. 108/2021 (Decreto Semplificazioni/Bis); 



 

 

- il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti. 
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.. 
- l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia. 
- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
- il vigente Statuto Comunale. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:  

1.  DI INTEGRARE la spesa  per l’affidamento del  SERVIZIO  DI  RACCOLTA  TRASPORTO  E 

SMALTIMENTO DI RIFIUTI URBANI  PRODOTTI NELLE ABITAZIONI DOVE SOGGIORNANO 

SOGGETTI POSITIVI  AL  TAMPONE  COVID  - 19 IN ISOLAMENTO (ORDINANZA PRESIDENTE  

DELLA REGIONE SICILIA N° 2/RIF DEL 25/09/2020 - SERVIZIO  UTENZE  E RIFIUTI DI TIPO A), 

fino al 31/03/2022, per €. 8.000,00, con imputazione al Cap. 2461/1  - del redigendo Bilancio di 
Previsione Anno 2021/2013, in corso di formazione, Esercizio Finanziario anno 2022;  

2. DI DARE ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile servizio  in oggetto rientra 
altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di gestione provvisoria), 

anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria – sede. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Il Responsabile dell’Area Patrimonio e Manutenzione 

F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 04.04.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  06.04.2022   al  21.04.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 06.04.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Manganaro 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


